
ハートフルケアなかの
中野区介護サービス事業所連絡会 発行 会長 福島 誠

№８９  ２０２３．１２発行 

中野区との意見交換会について

１０月１１日（水）に、中野区関係部署と意見交換会を開催致しました。

今年度は各部会から上げて頂きましたご要望に対して、ご回答いただきました部署と

各部会の代表者がグループディスカッション形式で、課題や要望を実現にする為にどの

ようにしたらよいかを話合いました。実際に現場の声や課題、要望を直接お伝えする貴

重な機会となり、白熱した議論がおこなえたのではないかと思います。

また、中野区との意見交換会後には実際に担当部署があらためて部会に顔を出し現状

の確認と意見収集をおこない実現に繋がった要望もございました。私たち事業者が声に

出し、要望することの大切さを改めて感じる事ができました。

今後とも中野区と一緒により良い方向に進めますよう連携し、一緒になって考えられ

る関係を目指して参ります。

お忙しい中で要望を出して下さいました皆様のお力添えあっての事ですので、引き続

きよろしくお願い申し上げます。

中野区介護サービス事業所連絡会 会長 福島 誠



１１月１０日（金） 中野区役所において、中野区介護サービス事業所連絡会区長賞

授与式が開催されました。

連絡会加入事業所において、サービスの提供、相談支援などに従事、尽力されてきた

勤続１０年・１５年・２０年以上計１０８名の方々を対象に、酒井直人中野区長より受賞

者の皆様へ賞状が授与されました。

皆様大変感激されていたご様子で、溢れんばかりの笑顔がとても印象的でした。

事業所連絡会として区長賞の必要性を訴え続けて参りましたが、今回、介護の日にこの

ような形で実現できたことは非常に嬉しく思います。

２０２３（令和５）年度区長賞授与式

おめでとうございます！！

授与式終了後の一コマ。

皆さん本当に晴れ晴れとした

お顔をしていらっしゃいます。

今後も益々のご活躍をお祈り

申し上げます。



介護の日イベント

毎年１１月１１日は、厚生労働省が定めた「介護の日」となっています。

今年も、１１月９日（木）・１０日（金）の両日、中野区役所において「介護の日」

イベントが実施されました。 その様子をご覧ください！

ケアマネジャーによる介護

相談窓口には、１日目１５

件、２日目９件のご相談を

お寄せいただきました。

１日目は９５８名、２日目は６８７名、合計のべ

１，６４５名もの方々にお立ち寄りいただきました！



「ハートフルケアなかの」は、中野区介護サービス事業所連絡会ホームページからダウン
ロードできます。職員、利用者様にも配布してご活用ください。
（http://www.nakano-kaigo.org/）
事務局：中野区社会福祉協議会 経営管理課内 担当 小山・佐藤
〒164-0001 中野区中野5-68-7 スマイルなかの４階 （日・祝･第3 月休）

電話：5380－0751 FAX：5380－0750

シリーズ 『現場の声』 その③

事業所名：ケアプロ訪問看護ステーション東京 氏 名：匿 名

職 種：作業療法士 職 歴：回復期病院9年、訪問2年

○介護を通して、利用者様の人生に深く係わった事の中で学んだ事はありますか？

価値観は十人十色ということを学びました。治療方針、薬、介護のやり方など、自分で全て考えたい人もいれば

相談して決めたい人と様々です。そういった個性を尊重して初めて意味のある支援ができると学びました。

○介護を通して、やりがいを感じたことや嬉しかったことはありますか？

利用者さんが自宅で元気に思いのまま生活できていることが嬉しいです。「好きな時に好きな物を」ができる自宅

は素敵だなと思います。また、それを継続できるよう支援していることにもやりがいを感じています。

事業所名：クリオケアセンター 氏 名：匿 名

職 種：訪問介護

○介護を通して、利用者様の人生に深く係わった事の中で学んだ事はありますか？

90歳を超えてみるみるうちに体力も落ちていく中、自分のできる事に精一杯 取り組みながらも、老いと向き

合う詩集を愛読され、謙虚に前向きに日々過ごされる姿に静かな力強さを学びました。

○介護を通して、やりがいを感じたことや嬉しかったことはありますか？

様々な人生の最後の1ページに関わらせて頂いてその方らしい姿で幕を閉じられたのを見届けることができた時

は、安堵と感謝の気持ちでいっぱいでした。

新規事業所紹介

事業所名：カリス訪問看護ステーション

所 在 地 ：中野2-29-15 サンハイツ中野808号室 TEL 03-6823-8708 FAX 03-6823-8705

人員構成：看護師3名

「ありがとう」とたくさん言っていただけるサービスの提供を目指している、と

いう鈴木さん。事業所としても、ご利用者一人一人としっかり向き合ってベストな

選択をご提案できるように、なるべくその人が長く在宅で生活できるようなお手伝

いができるようなサービスを目指しているそうです。

中野区の印象を聞いたところ、「地域で一体となっていろいろな問題にあたる

素晴らしい取り組みをしているところ」という印象だそうで、その一助として訪問

看護で貢献出来ればとのことでした。「部会の皆様とも、ぜひ話し合いえる場所や

情報の共有ができるようになれば、わからないことや地域のことを相談できれば」

とのことでしたので、皆様ぜひよろしくお願いします。」とメッセージもお預かり

しております。

カリス訪問看護ステーションさん、これからよろしくお願いします！

 （取材：鈴木）

今回、新たに訪問看護事業所として中野区介護サービス事業所連絡会の仲間に

なりましたカリス訪問看護ステーションに取材に行って参りました。

中野駅からすぐ、医師会館の近くにあるマンションにあり、至便な位置にあります。

2023年10月にオープンしたばかりのピカピカの訪問看護事業所で、精神科やガン

末期のお客様も含めて、皆様にはぜひご紹介ください、とのことでした。
カリス訪問看護ステーション
は、株式会社フィトンさんが
運営しています。玄関から
きれいな事業所さんでした！

ご対応いただいたのは管理者の 
鈴木法経（のりみち）さん。    
笑顔の素敵な看護師さんです。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

